Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XII. De uitijs oppositis fidei quantum ad apostasiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XII.

¶ Super questionis duodecima articulum primum.

In primo articulo, questionis duodecima dubium primò ocurrat, de apostasia ab ordine. An constitutus in minoribus, seu prima confusa peccet relinquendo statum clericalem. videtur. n. p. f. Primo quia quilibet apostata peccatum est, ut in litera dicitur: immo de omni apostasia dicitur, quod potest intelligi illa authoritas. Propter. sexto. Homo apostata vir inutilis, &c. Ex quo habetur, quod non solum est peccatum, sed etiam mortale peccatum.

Secundo, quia facit contraria quod in fulcracione primae tonsuræ suscipit, scilicet Dominus pars hereditatis meæ. Tertio, quia multæ autoritates ad hoc afferuntur.

¶ Ad evidenteriam huius questionis scientiam est, quod relinquare clericatus, seu ordinum minorum statum & exercitum, cum importet retrocessionem a bono supererogationis quidem ante suscepit tonsuram, vel ordinem, debito autem post suscepit ordinem, aut tonsuram:

(Ex quo enim accusatus est in foro diuinum, debitor factus est sibi in ministrum Dei.) secundum se non est de genere bonorum, nec indifferenter, sed male voluntarium, non ita sibi per se malum, sicut mendacium, quia in nulla necessitate posset licere, sed ita quod solitare sumptum, malum sit, adiuncta tamen aliqua conditione honestari possit. Et hoc patet ex eo, quod pro aliqua necessitate licet aliquis post primam tonsuram, & ordinem minorem, posset retrocedere, ut si pro pace regni oportet esse bigamus, vel aliqui huiusmodi.

Et quoniam ratio debiti insitum constituit, & eius violatio iniuritiam, iuxta modum debiti attendenda est natura peccati. In huiusmodi autem clericis tria inueniuntur debita, primo, quod ipsi sint ministri Dei: secundo, quod exerceant ministeria suos, tertio, quod defant signa ministerij, puta, habitum & tonsuram.

in praedictum salutis aliorum, hoc esse, tum quia si relaberetur, alios inficeret: tum etiam quia si sine pena cuaderent, alii securius in heresim laborerent. Dicitur. n. Eccl. 8.

Etenim quia non cito profertur contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala. Et ideo Ecclesia quidem primò reuertentes ab heresi non solum recipit ad penitentiam, sed et conferat eos in uita, & interdum restituit eos dispensatiuè ad ecclesiasticas dignitates, quas prius habebant, si uideantur uero conuertere.

¶ Et hoc pro bono pacis frequenter legit esse factum. Sed quoniam recepti iterum relabunt, usque esse signum inconstantiae eorum circa fidem: & ideo ulterius reuertentes, recipiunt quidem ad penitentiam, non tamen liberentur a sententiis mortis.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod in iudicio Dei semper recipiuntur reuertentes, quia Deo servator est cordium, & uero reuertentes cognoscit: sed hoc Ecclesia in initio non potest. Presumitur. eos non ueruere reuerti, quicum recepti fuissent, iterum sunt relapsi: & ideo eis uitam salutis non denegat, sed a periculo mortis eos non tuerit.

Ad SECUNDUM dicendum, quod Deus loquitur Petro de petro in eum comisso, quod est semper dimittendum, ut fratris reuertentes paratur: non autem intelligit de petro in proximum, uel in Deum commissum, quod non est nisi arbitrii dimittere, ut Hieron. * dicit, sed est in hec est a lege modus statutus, secundum quod congruit honori Dei, & utilitati proximorum.

Ad TERTIUM dicendum, quod alii infideles, qui numquam fidei acceperant, conuersi ad fidem nondum ostendunt aliquod signum inconstitutiae circa fidem, sicut haeretici relapsi. Et ideo non est similis ratio de utrisky.

QVAESTIO XIII.

De apostasia, in duos articulos dividita.

DEHINDE considerandum est de apostasia.

Et CIRCA hoc queruntur duo.

Primo, Vtrum apostasia ad infidelitatem pertinet.

Secundo, Vtrum propter apostasiæ a fide, subditia soluantur a dominio præsidentium apostatarum.

FEt quoniam ad primum confermati sunt per faciem, vel quasi confermati per sacramentaliter, ab hoc retrocedere, peccatum mortale efficitur nisi contemptum sacramenti, & sacramentum interteritur. A secundo autem recedere ad quod con-

ARICVLVS PRIMVS.

Vtrum apostasia pertinet ad infidelitatem.

Ad PRIMVM sic procedit. Videtur, quod apostasia non pertinet ad infidelitatem. Illud, in quod est omnis peccati principium, non uidetur ad infidelitatem pertinere, quia multa peccata sine infidelitate existunt: sed apostasia uidetur esse omnis peccati principium. dicitur enim Eccl. 10. Initio superbia hominis apostata a Deo, & postea subditur: Initium omnis peccati superbia, ergo apostolus pertinet ad infidelitatem.

¶ Præterea. Infidelitas in intellectu constituit: sed apostasia magis uidetur consistere in exteriori opere,

vel sermone, aut est in interiori voluntate. dicitur. n. Prou. 6.

Homino apostata, uir inutilis, gradus ore peruerso, annuit oculis, terripede, digito loquitur, prauo corde machinatur malum, & in omni tempore iurgia feminat. Siquid est in circuncideret, uel sepulchri Machometi adoraret, apostata putaretur, ergo apostasia non pertinet directe ad infidelitatem.

¶ Præterea. Hæresis, quia ad infidelitatē pertinet, est quidam determinata species infidelitatis. si ergo apostasia ad infidelitatem pertinet, legem retrorsum, quod est quidam determinata species infidelitatis: quod non uidetur in prædicta. non ergo apostasia ad infidelitatem pertinet.

SED CONTRA est, qd dicitur Iohann. 6. Multi discipulorum ei abierunt retro: qd est apostata, de quib. supra dixerat Deus. Sunt quidam ex uobis, qd non credunt ergo apostasia pertinet ad infidelitatem.

Reson. Dicendum, quod apostasia importat retrocessione quandam a Deo: qd quidam diuermode fit secundum diuersos modos, quicunque homo Deo coniungitur. Primo namque coniungit hoc Deo per fidem: secundum per debitam & subiectam voluntatem ad obediendum, dicitur: tertio per aliqua specialia ad supererogationem pertinet, sicut per religionem & clericaturam, uel laicū ordinem. Remoto autem posteriori remanet prius, sed non conuenit. Contingit ergo aliquæ apostatae a Deo retrocedendo a religione, qd professus est, uel ab ordine, que suscepit: & haec dicitur apostasia a ratione, seu ordinis. Contingit

Supra illud
March. 12. 5.
peccauerit 3
19. 10m. 9.

¶ Ad Primum ergo in oppositum negatur, quod hinc retrorsum est recessio fit apostolica. Ad apostolam non requiritur non qualificum; sed criminis retrocessio, qualis non est ita, que est fine peccato mortalium.

Vnde author in litera, licet enumerando modos coniunctionis ad Deum, dixerit per religionem, & clericaturam, vel sacram or-

ationem eligendo ta-

mitem species aposto-

lae nullam fecerit

tionem de clericatu-

ra, vel folium de reli-

gione, & ordines, inscri-

ptus hoc modo non est

nihil, qui a facio ordi-

ne, vel professione re-

ligionis retrocedit.

¶ Et confirmatur au-

to in literis, extra

de apostola, in capitu-

lo. Tunc, & A nobis,

Vbi patet, quod apo-

stoliam ob abiectionem

huius, crimen, in-

familia & penitio coa-

ctius obcomittitur,

que procul summa re-

trocessio, de qua

est lemo.

¶ Ad secundum dici-

tum, quod licet retro-

cedens a statu clericis

li, non prolequatur

fortem Domini, qua-

ichous; & proper-

te peccatum venialiter,

videlicum est; non ta-

men ex hoc sequitur,

quod peccatum mortali-

ter, nescire;

Dicitur enim, quod

non debet esse peccatum

mortali, nisi sit in

intentione.

¶ Ad secundum dicen-

dum, quod obiectione illa procedit de fe-

unda apostoliam, quae importat

voluntatem a mandatis Dei resi-

lientem, quae inuenitur in omni

peccato mortalium.

A D S E C U N D U M dicendū,

quod si fidei pertinet non solum cre-

dulitas cordis, sed etiam protesta-

tio exterioris fidei per exteriora

uerba, & facta; nam confessio est

auctus fidei. Et per hunc et modum

quedam exteriora uerba, vel ope-

ra ad infidelitatem pertinente, inquit

sunt infidelitatis signa per modum,

quo signum sanitatis sanum dicitur.

Ad tertium dicatur

quoniam nullus est authori-

tas authentica in con-

stituendo apostoliam quantum vi-

derum, immo Ricardus,

qui allegatur in

4. di. 4. non inueni-

tur hoc dicere.

In eodem 1. articulo,

adverte, quod cum apo-

stolica a religione, fit

retrocessio a religio-

ne, & aliud fit retro-

cessio a religione, &

aliud retrocedere ab

haec religione, con-

sequens est, quod si

quis a sua religione

retrocedat, in aliam

factorem intrahit, no-

nfit apostola a religio-

ne, nec per hoc non in-

venit poena contra

apostolatas statutas, q-

uis si ab ordine men-

citatum ad aliquum monachalem religionem, pateretur Carthusiensis,

transfatabilis debet licet, si excommunicatus, non pp apostoliam,

sed propter transfratum talem, iuxta statutum Martini quinti.

In eodem 1. articulo dubium occurrit de apostolata a religione. An reli-

glorū recedens inconfutabili praelato suo, & non subiungens se alte-

rus obtemperans, sit apostola proprie.

Et uidetur quod sic auctoritate

Innoctini in c. de Renni, & in c. Intelleximus, de etia. & quali. or-

do. Verum si diligenter considerata fuerit ratio apostolata, dissi-

guere oportet, quia religiosum cum habitu sine licentia, & alterius

obedientia, manere duplicitate contingit. Primo eo animo & inten-

zione, vel religio amplius non sit & talis est uetus apostolata. Nec

excusat ab apostolata, & confutis annexis ex hoc, quod defert habi-

tum teneatur ad omnia, ad quae tenentur apostolata fine habitu.

Secundo, contingit quod non recedat, nec uagetur extra animo

renocendi a religione, sed propter praelatorum forte rigorem,

aut propter libidinem vagandi, aut aliquid hinc ei: & talis non est

apostola, sed fugitius, & vagus. Et quod hoc sit uetus patet ex hoc

¶ apostolata consultum in retrocessione a religione, ac per hoc qui

retrocessione a religione nunquam consensit, nunquam apostolam incurrit, quamvis incurrit peccatum inobedientia, & rebellionis contra praeceptum praelati ex eius: sicut etiam stans in clau-

stro, & nolens pertinaciter obedire praelato aliquid iuste praeci-

pienti, rebellis est, non apostata: propter quod dictum Innocen-

tij in primo casu ve-

rificat, & in illo sen-

tu tantum potest ipsum

intendere, qui dela-

tionem habitus non

excusare apostolam

docere volebat.

¶ In ristione ad fra-

co confirmatione habet,

quod actus exterior folia

denominatione ab a-

ctu interiori dicuntur

tales, pura, fidelis, &

infidelis, sicut signu-

li sanitatis sanum.

Et scito, quod exercens

signa infidelitatis ex

timore, vt de Marcellino Papa habetur

quod posuit tura idolis,

peccat mortaliter, et

etiam si sit timor ca-

dens in conflituum

virum. Nullus enim

timor excusat ab his, quae sunt fm

se mala, quae est fa-

scriminium idolorum.

Et licet talis non pec-

cat peccato infidelitatis interiori, pec-

cat tamē peccato

infidelitatis exterio-

rii non opposito fidei,

sed opposito fidei co-

fessioni. Et propte-

re licet talis non sit

haeticus, nec idola-

tra secundum metem-

et in idolatria actu

exteriori, & subiectu-

iuribus Dei. & homi-

num contra idolatras:

quaero indicat ea, que

extra sunt, & Deo vo-

luntatem consentien-

tem in exteriori sacri-

ficiu[m] contra fe. Ni-

tius in exercita sūt,

propter timorem iu-

ra contra ipsu[m].

¶ In instrumentis motiuis, quar-

to in voluntate, que ad malū ten-

dit. Et ex his sequitur, quod iuris-

ca semper alicuius separare.

¶ In ristione ad fra-

co confirmatione habet,

quod actus exterior folia

denominatione ab a-

ctu interiori dicuntur

tales, pura, fidelis, &

infidelis, sicut signu-

li sanitatis sanum.

Et scito, quod exercens

signa infidelitatis ex

timore, vt de Marcello

Papa habetur

quod posuit tura idolis,

peccat mortaliter, et

etiam si sit timor ca-

dens in conflituum

virum. Nullus enim

timor excusat ab his,

quae sunt fm

se mala, quae est fa-

scriminium idolorum.

Et licet talis non pec-

cat peccato infidelitatis interiori, pec-

cat tamē peccato

infidelitatis exteriori

non opposito fidei,

sed opposito fidei co-

fessioni. Et propte-

re licet talis non sit

haeticus, nec idola-

tra secundum metem-

et in idolatria actu

exteriori, & subiectu-

iuribus Dei. & homi-

num contra idolatras:

quaero indicat ea, que

extra sunt, & Deo vo-

luntatem consentien-

tem in exteriori sacri-

ficiu[m] contra fe. Ni-

tius in exercita sūt,

propter timorem iu-

ra contra ipsu[m].

Super quod duecet-

ma articulatum sec-

undum.

Habetur 12.

9.3. c. I. f. 14.

124. lug. illo.

Non relin-

quer Domi-

nus uirga-

to. 8.

N. art. 2. eiusdem q-

ui. dubiu[m] occurrit.

An pp excommunicati-

onem ex qua[re]t; cau-

fa iusta, an foli pp ex

communicatione ex

causa apostolata a fide, dñi uiu[m] amittatur. Et est ratio dubij, quia in

Decretis 15 qd. 6. c. Nos sanctorū, qd author i litera afferit, & in e.

Iuratos, abolute dñi, qd excommunicatio absolu[re]t a iuramento fide-

litatis, donec excommunicatio dñs ad satisfactiōnē veniat. Et in tri-

hoc acceptatur, ut canoniz[em] dubiet, an est absolu[re]t a debito solu-

enti mutuum acceptum. Ex altera parte occurrit, quod i au-

thor speciale aliquid de apostolata uidetur nolle dicere. In cuius

signum in response[ione] ad tertium dicit, quod non est eadem ra-

tio de apostolata, & alii criminiibus.

¶ Ad hoc re sunt duo scriben-

tae. Et quoniam d[omi]n[u]m criminis directe spectat ad theologum, de senten-

cia autem extensio & secundaria: idcirco litera de demerito cri-

minis intelligenda est, q[ua]d speciale aliquid querit, & dicit. Potest

enim Ecclesia non solum pp hoc sed proper alia crimina, ut etiam

in litera dñi, eandem poenam imponere. Quia igitur criminis apo-

stolata a fide demeritum hoc sibi vindicat, quia totaliter separata

Deo, & omnis aequitas postulat, ut uiolanti sibi Deo, abstrahatur

fides aliorū video hoc specialiter de apostolata decimus est. Non

QVAEST. XIII.

ARTIC. I.

tamen dictum est, q̄ pro sola apostasia poena h̄c incurritur, nec
locus ab autoritate negatur iudicis est. Quia verò Ecclesia in
allegatis iuribus noluit, quod excommunicati absolute, ac per
hoc ex quaenam causa incurrit eadem poenamideo ex par-
te sententia Ecclesie nihil est speciale in apostasia, quod non est
in excommunicatio-
ne propter alia cri-
mina.

¶ In eodem ar. circa illa uerba. Et ideo q̄
cito aliquis per sen-
tentia denuntiatur ex-
communicatus propter
apostasiam a fide, ipso factio eius
subditus sunt absoluti
a dominio & iura-
mento &c. duū
duplex occurrit. Pri-
mum est, An exigat
denuntiatio ad hoc,
q̄ subditus absoluti
sint a dominio & iu-
ramento. Secundū, sup
posito q̄ sic. An exi-
gatur denuntiatio ta-
lis poenit. q̄ est pri-
uatus dominio & iu-
re fidelitatis; vel suffi-
ciat denuntiatio cen-
sura. Quod est exco-
municatus &c. Et effe-
ratio dubii utriusq;
ex litera, quia exprim-
itur denuntiatio
& hoc quod ad primū;
& denuntiatio folius
censure, & hoc quod
ad secundū.

¶ In oppositum au-
tem est, quia an ad
obligationem poena-
rum a iure per latam
sententiam diffinitorum
exigitur declaratio,
aut non. Si non
exigitur, ergo non
est expectanda de-
nuntiatio. Sed quilibet,
qui constat princi-
pem fecisse aliquid
propter quod perse-
uerat in excommuni-
catione, est absolu-
tus. Si vero exigitur,
ergo non sufficit de-
claratio, q̄ est exco-
municatus, sed exigi-
tur declaratio, quod
incurrit penas con-
sequentes.